Bunun dev-
let yönetimi, diplomasi ve iktisat ile ilgili boyutlarını ayrıca incelemek gerekir.2

1 Fuat Sezgin, Bibliographie der deutschhsprachigen Arabistik und İslamkunde: Arabicshe

Sparche, Pilologie, Frankfurt 1990/1410, c. 1, Önsöz, s.7 vd., c 7, 1991/1411, s. 3, 98, Bu cilt
tamamen tarihe ayrılmıştır. İslam öncesi enbiya ve evliya tarihi, Arabistan adası, Fars böl-
gesi hakkında bilgi veren Sezgin, özellikle Taberi ve İbn Haldun hakkındaki bibliyografya-
ları verir (s. 202-234).

Buradan hareketle Arapçanın bilim dili haline gelmesinde bütün Müslüman
ve Hristiyan, Huneyn b. İshak (194-263/810-877), SabiiSabit b. Kurra (221-
288/836-910), Yakubi Ebu Beşir Matta, Yahya b. Adi’gibi, bilim adamlarının
önemli katkısı vardır. Önemli olan düşünürün ve mütercimin katkısı olarak gö-
rüldüğü ve etnik kökeni önemsenmediği için bilim dili Arapça haline geldi.22 Batı
aydınlanmasını sağlamasında kadim metinleri diğer kültür ve

Bu anlamda ilk kapsamlı bilimler tarihi
Muhammed b. Ebi Yakub İshak İbnü’n Nedim’in (v.1010, miladi) Kitabu’l-Fihrist
adlı eserdir. Kâtip Çelebi’nin Keşfu’z-Zunun an Esami’l-Kütüb ve’l-Funun adlı ese-
rinde yirmi bine Arapça ve Farsça kitabın kataloğu olması bunu gösterir.28

Bunlardan Nasiruddün Tusi’nin (597-672/1201-1270) en parlak öğrencilerinden
olan Kutbeddin eş-Şirazi’nin felsefe disiplinlerine yer veren Durretü’t-Taç, Davud el-
Antaki’nin Tezkiresi ise diğer ilimlere ağırlık verdi. Ama Şemsuddin el-Amuli’nin
Nefaisü’l-funun (İlimlerin Değerli Unsurları) adlı eseri 9/15 yüzyılda İslâm bilimleri-
nin son gelişmiş şeklini göstermesi açısından önemlidir.

Önce sözcüklerin ilkelerini, bunların bulunduğu sanatları ve buralarda
geçerli olan kanunları inceler. Tekil, tümel, birleşik lafızlar ve kanunları, düzgün
yazmanın ve okumanın kuralları belirtilir.30

Bu bağlamda Fuat Sezgin, h.6/12 yüzyılda Yusuf b. Ebu Bekir es-Sekkani’nin
(555-626/1160-1229) filolojinin disiplinler arası iki alanı olan ilmu’l-meani’yi
“still grameri”; ilmü’l-beyan’ı ise Wolfhart Heinrichsden hareketle “resimsel dil”
olarak yorumlar. Bu bağlamda bir Arap-İslâm kültürü çerçevesinde oluşan eser-
lerin Alman diliyle bibliyografyasını yapan Sezgin, Arap ve diğer Sami dilleri, ku-
zey, güney ve batı Arabistan’da kadim Arapça, fasih Arapça hakkında ayrıntılı
bilgiler verir.

209 vd; http://dergipark.gov.tr/download/ar-
ticle-file/173113 Mevlüt Uyanık, Aygün Akyol, İslam Ahlak Felsefesi, Elis Yay., Ankara 2018,
s. 135. https://www.fikriyat.com/kultur-sanat/2018/07/02/tarihin-en-cok-okunan-kitabi-
kelile-ve-dimne Temmuz 2, 2018.

51 Sezgin, İslam’da Bilim ve Teknik I, s. 9-10; a.mlf, Tarihu’t-turasi’l-Arabi, Riyad 1983/1403, I,
s. 117, 153 vd; aynı eser, II, s. 5; Fıkıh ve ekolleri hakkındaki literatür için bkz. Aynı eser, II
(kısım 3), s. 13 vd; İslam dünyasının iki önemli coğrafya kitabından birisi olan Suretü’l-arz
(Yerin Haritası) Nusaybinli Ebul-Kasım b.

Çünkü Batı
Roma imparatorluğunun çökmesiyle birlikte Arabistan, Akdeniz ile Hint Okya-
nusu, Kuzey Afrika ile Batı Asya arasındaki ticaret yollarının önemli bir kavşağı
haline geldi. Mekke ve Medine’nin ticaret yolu olarak da önemi arttı.57

İSLÂM’IN KADİM KÜLTÜRLERLE KARŞILAŞMASI VE ÖZGÜN BİR BİLİM
TASAVVURUNU OLUŞTURMASI
Müslümanlar kısa süre içinde önemli kültür merkezi olan Şam (hicri.15/636),

Halep (h.16) ve Antakya’yı (h.17) ele geçirdiler. Roma ve Bizans kültürünü yaşa-
yanlarla temasa geçildi, onların bilimlerinde ve teknik bilgilerinden faydalanıldı.

11 vd.; Bu hususta Foucault’un fikirleri de mukayeseli olarak incelenmelidir.
Linda Martin Alcoff, “Foucault’s Philosophy of Science: Structures of Truht/Structures of
Power”, Continental Philosophy of Science, edit. Gary Gutting, Blackweel Publishing, Oxford,
2005, s. 211-222; Uyanık, Çağdaş İslam Bilimine Giriş, Önsöz, s. 17-18.

63 200/815 yılında kurulan bu merkezde, felsefe, tabiat ve matematiğin aynı zamanda bir de
rasathanesi (gözlemevi) vardı. Me’mun Bağdat’ta ki Şemmasiye gözlemevinin yanı sıra
Şam’da Kasiyun rasathanesini kurmuştur. Gökyüzü, uzay ve evreni inceleyen astronomi
ilmi, aynı zamanda matematiğin de üstadı olduğu burada görülür.

53-54; Turan: Fuat Sezgin: Bilim Tarihi Sohbetleri, s. 16-
18, 41; R. Sercan Somuncu Türk Öklidi; Nasiruddin Tusi. https://www.dunyabizim.com
/portre/turk-oklidi-nasiruddin-tusi-h4789.html 25 Ekim 2010; Merega rasathanesinden
esinlenen Şahruh Han’ın oğlu, Timur Han’ın torunu olan Uluğ Bey Muhammed Turgay/Ta-
ragay (796-853/1394-1449) Semerkant şehrini bir bilim ve kültür merkezi haline getirmiş-
tir. Timur ölünce oğlu Şahruh imparator oldu, 1409 oğlu Uluğ Beyi Semerkand’a vali olarak
atamasında şehrin bilim merkezi olmasının yeri büyüktür.

Onun çevirileri İslâm bilimlerinin Si-
cilya ve İtalya üzerinden kabullenme sürecinde etkili olmuştur. Pisalı Leonard’un
ona matematik soruları gönderdiği, onun da ikinci dereceden belirsiz analitikten
bir problem yolladığı Liber quadratorum isimli eserde yazılıdır.83

Üçüncü resepsiyon/kabullenme dönemiyle ilgili önemli bir örnekte Bağdat’ı
656/1258) ele geçiren Cengiz Han torunu Hulagu’nun Meraga’da Nasiruddin
Tusi’nin denetiminde büyük bir astronomi/gözlem evi kurmasıdır. Buranın 400
binlik kütüphanesi olduğunu söylenilir. Bu bilim adamının katkısıyla astrono-
miye dair İlhani zici oluşturulmuştu. O dönemde Meraga’nın Trabzon ile yakın
irtibatı, Kostantinopel ile bilimsel ve ticari iletişim vardı. Hülagu’nun halefi
Abaka Han’ın Tebriz’i başkent ilan etmesiyle bu iletişim ve etkileşim daha da
arttı. Özellikle dünya bilim tarihinde önemli yere sahip Reşideddin Fadlallah et-
Tabib (v.718/13), İlhanlı Gazan (694/1295) ve Olcaytu (703/1304) döneminde ve-
zir-i azam olarak çalıştığı dönemde Tebriz önemli bir bilim merkezi haline geldi.
İran ve Anadolu’da kurduğu vakıflarda Türk, Yunan, Gürcü Ermeni, Hintli, Rus
ve birçok farklı milletten sanatçı ve zanaatkar çalışıyordu.

Velhasıl bu eserlerin Farsça ve Arapçadan Yunancaya çevrilmesi “bilim-
sel eserlerin geri hicreti” olarak nitelendirilmiştir.85

Bu bağlamda 8./14. yüzyıllada Batılılar tarafından “Arap Montesquieu”su ola-
rak nitelendirilen Ebu’z-Zeyd Veliyüddin Abdurrahman b. Muhammed b. Haldun
(732-808/1332-1372) iyi bir örnektir. Çünkü Onun dünya tarihi olarak yazdığı el-
Kitâbü’l-’İber (Kitâbü Tercemâni’l-İber) ve dîvânü’l-mübtede’ ve’l-ħaber fî
eyyâmi’l-’Arab ve’l-’Acem ve’l-Berber ve men-âŝarahüm min-źevi’s-sulŧâni’l-ek-
ber eseri son derece önemlidir.

Halife Memun’un kurduğu Beytü’l-Hikme’de dönemin seçkin
âlimlerini topladığı üç disiplinden hareketle bir dünya haritası çizilmesini iste-
diği bilinmektedir.89

Felsefe tarihinde ilk öğretmen diye bilinen Aristoteles’ten sonra “İkinci Mual-
lim” sıfatını kazanan Muhammed b. Muhammed b. Uzluğ b.Tarkan/Turhan Ebu
Has el-Fârâbî, (873/259) ilimler tasnifi son derece önemlidir. Porfiryus’un İsagoge

88 Kindi, "Risale fi Kemiyeti Kutubi Aristutalis ve ma Yuhtacı ileyhi fi Tahsili'l-Felsefe", Kindî

Felsefi Risaleler, çev. Mahmut Kaya, İstanbul, 2002, s. 17, 263; Saçaklızade, Tertibu’l-Ulum,
mukaddime, Arapçası, s.14-16; Uyanık, “İslam Medeniyeti ve Felsefesinin Teşekkülünde İlk
Bilim Tasnifleri”, s.

151-181.

91 Saçaklızade, Tertibu’l-Ulum, Mukaddime, Arapçası s.17-19; Mevlüt Uyanık, “İslami İlim
Kavramsallaştırması”, İslamiyat, 6, (4), 2003, s. 13-36.

92 Fârâbî, İlimlerin Sayımı, s. 78 vd.; krş. Dil ilminin doğuşu ve gelişimine dair literatür için
bkz. Sezgin, Tarihu’t-Turasi’l-Arabi, Riyad 1988/1408, 8, (kısım 1), s. 13 vd.

93 Mevlüt Uyanık, Çağdaş İslam Bilimine Giriş, Ankara, 2012, s. 38-39; İslam akaidi ve tasavvuf
disiplinine dair Hasan Basri’den itibaren başlayan literatür için bkz. Sezgin, Tarihu’t-tu-
rasi’l-Arabi, Riyad 1983/1403, 1, (Kısım 4, s. 9 vd.; Nev’i Efendi, (Yahya b. Pir ali b. Nasuh:
d.940/1533) İlimlerin Özü (Netayic el-Fünün), Master tezi olarak çalışan Ömer Tolgay ya-
yına hazırlamış, İnsan Yay., İstanbul, 1995, s.

Bu temel disiplinleri, ilahiyat ve felsefe ile birlikte okutan ilk devlet üniversi-
tesi de Nizamiye medresesidir. Ezher Üniversitesi tarihsel olarak öncedir; ama o
bir vakıf üniversitesiydi. 457/1065 yılında Bağdat’ta kurulan Nizamiye medrese-
sinde ortasında bahçesi, derslikler, konferans salonları, bütün teknik bölümleriyle
bir merkez kütüphanesi bulunuyordu. Din ve dil bilimlerinin yanı sıra matematik
ve tıbbın özellikle anılması, geometri, farmakoloji ve hijyenin müfredatta tek tek
dile getirilmesi verilen önemi gösterir.

Çünkü Avrupa
Müslümanlar tarafından geliştirilen “müzik terapisi” teori ve pratiğini bu çeviri-
lerle öğrenmişlerdir.101

Bu bağlamda Müslümanlar bir ilaç bulabilmek için minerallerin, bitkilerin ve
diğer canlıların (botanik ve zooloji) dünyasını araştırmış, farmakoloji/ilaç bilim
ve karmaşık bir eczacılık ilmi oluşmuştur. Tedavi için Nureddin Zengi’nin
556/1160 kurduğu hastane üç asır boyunca hastalarına ücretsiz baktı.102 Sonra
Tanrı’nın evreni niçin yarattığını, insanın varoluş anlamını ilahiyat ve felsefe
bağlamında müzakere eder. Verilerin nasıl hayata geçirileceğini medeni ilimler
(siyaset/fıkıh ve kelam) bağlamında inceler.103

106 Saçaklızade, Tertibu’l-Ulum, Mukaddime, s.68-69.
107 Nasr, İslam’da Bilim ve Medeniyet, s. 32, 48.
108 Bu bağlamda Sezgin, Bibliographie der deutschhsprachigen Arabistik und İslamkunde:

Arabicshe Sparche, Pilologie, Frankfurt 1991/1411 adlı eserinin 3. Ciltini, şiire ayırır. Burada
Arab ve Aristotelesci şiir geleneği, aruz, istiare, teşsih, kaside, muaallakat vb hakkında ay-
rıntılı bilgi verir. Bkz. s.3 vd; Tarihu’t-turasi’l-Arabi, Riyad 1983/1403, 2, (kısım 2), s. 3 vd.;
aynı cilt kısım 3 da buna tahsis edilmiştir.

109 Saçaklızade, Tertibu’l-Ulum, mukaddime, Arapçası, s. 27, Türkçesi s. 53; Nasr, İslam’da Bi-
lim ve Medeniyet, s. 60.

110 Nev’i Efendi, Netayic el-Fünün, s. 141-154, 225-229.
111 İbn Sina, Kitabu’ş-Şifa: Fizik II, çev. M.